CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DA VEREADOR NILTON CESAR ALVES DE ALMEIDA

INDICAÇÃO Nº 162 /2022

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que esta subscreve, atendendo exclusivamente ao interesse público, nos

termos do art. 117 do Regimento Interno, INDICA a Douta Mesa, o envio de expediente ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito, solicitando que sejam realizadas aulas de funcional

direcionadas aos idosos nas Praças e/ou Praias de nosso Município.

JUSTIFICATIVA

.

Nossos idosos estão a cada dia buscando uma melhor condição física para prevenir

possíveis problemas de saúde. A busca desse novo modo de vida precisa ser investido como

prevenção em saúde, pois por eles mesmos estão indo às praças e fazendo seus exercícios por

conta própria, exemplificando na Praça de Cem Braças em frente a UBS, onde um grupo se

encontra todos os dias pela manhã e se exercitam sem auxilio profissional.

Peço que a secretaria de esportes elabore um cronograma e uma equipe de professores

de educação física, para levarmos aos idosos esse funcional e hábitos saudáveis de

socialização mental e física de forma profissional e segura.

Sala das Sessões, 29 de junho de 2022.

NILTON CESAR ALVES DE ALMEIDA

Vereador Autor